et  facta dicta mea sepultura, totum id quod superaverit de dictis 
mille libris, detur e t  distribuatur, amore Dei pro anima mea, noti- 
tie dictorum manumissorum meorum. 

Item de aliis bonis meis lego domine Marquesie, sorori mee, 
uxori dicti Jacobi Trobati, de vita sua tantum, viginti quarterias 
frumenti censuales, quas heredes meus universalis infrascriptus 
ve1 suí dicte Marquesie annuatim dum vixerit dare et  contribuere 
teneantur pro suo violario. E t  post obitum dicte domine Marque- 
sie sororis mee, dictum legatum viginti quarteriarum frumenti 
censualis penitus sit extinctum e t  dicto heredi meo infrascripto 
penitus revertatur. 

Item lego Bernardono des Valers, fratri meo et suis, quendam 
rafallum meum cum omnibus suis tenedonibus e t  pertinentiis, 
quem habeo et possideo in valle de la N m ,  parrochie de Mana- 
chor, quiquidem rafallus fuit d'En Mirayles. 

Item lego ... quendarn trossum terre sive rafallum qui est in 
dicta. & NVLU, t t o ~ a k i c  +Dfi&%ta $E,?% 3f.-LU^,iigs, omnibas 

suis tenedonibus e t  pertinentiis. 
Item lego, dicto fratri meo et suis, quindecim quarterias fru- 

menti censuales quas annuatim recipio e t  habere et recipere debeo 
super quandarn alqueriam vocatam 2a TaGhda [?], quae est in 
dicta valle dena Nou: una cum toto iure michi in dicta a!queri;a 
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pertinente e t  pertinere debente, quocumque iure, titulo sive circa, 
prout in cartis inde factis continetur. 

Item lego sibi amplius quingentas libras dicte monete, ex illa 
pecunie sumrna quam heredes Francisci des Valers quondam mihi 
debentur. Tamen volo e t  mando quod dictus Bernardus stet  et 
stare teneatur compotis Jacobi et Andree des Valers quondam de 
toto eo in quo mihi teneatur aliqua ratione. 

Verurntamen s i  dictus Bernardus frater meus obicrrit sine libe- 
ris legitimis, quomodocumque, revertantur legata per me superius 
sibi facta dicto heredi meo universali infrascripto et  suis. 

Item lego, comuni rationi Raymundi Sa Forteza et  sociorum 
suorum, quinquaginta libras dicte monete. 

Item lego, heredibus Simonis Rubei quondam, al!ias quinqua- 
ginta libras. a N 

Item lego, Bartholomeo et Iohanni, nepotibus meii~ sive cnobots, 
filiis dicti Bartholini fratris mei, cuilibet, ducentas libras dicte f - 
monete, que, cuique ipsorum, dentur, cum etatem habuerint com- 
pletam quindecim annorum, interim vero mando ipsas poni noti- 

2 
tie dictorum manumissorum meorum in aliqua societate merca- E - 
terie ad commodum et utilitatem dictorum fratrum. 

Et cum quisque ipsorum etatem habuerint quindecim annorum - 
tradantur eis dicte ducente libre, una cum toto lucro curn ipsis fac- 
to. Verumtamen si alter dictorum Bartholomei e t  Iohannis obie- 
rint sine liberis legitimis, quomodocumque, legatum iillius morien- 
t is dicto herede meo universali infrascripto penitus revertatur. ; 

Item lego, Guillelmo Trobati, nepoti meo sive mZW, si tamen k 
die obitus mei sororem ve1 sarores habuerit, centum libras dicte 2 
monete; s i  autem die obitus mei predictus Guillelmus Trobat so- j 
rorem ve1 sorores non habuerit in hoc casu nolo quod habeat dictas $ 
centum libras. Attamen vol0 et mando quod, si dictias Guillelmus 
die obitus mei sororem ve1 sorores habuerit e t  obierit sine liberis 
legitirnis, quomodocurnque, quod dicte centum libre revertantur 
d i ~ t ~  heredi men universali infrascripto. 

Item lego, amore Dei, Iohannone, serve mee, libertatem pro- 
priam et alforram ylico e t  incontinenti cum servierit dicte domine 
Marquesie sorori mee ve1 ipsa premortua dicto heredi meo uni- 
versali infrascripto ve1 suis, per decem amos  proxime venturos 
post obitum rneurn, quibus elnpsis, si t  francha, libera et alforra - 
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et ab omni iugo e t  vinculo servitutis realis e t  personalis mei e t  
meorum penitus absdute. 

Preterea vol0 et  mando quod dictus heres meus infrascriptus 
ve1 sui teneantur solvere omnia legata per dictum Jacobum des 
Valers quondam fratrem meum facta in suo ultimo testamento 
et omnia debita que debeat prout ego u t  heres universalis eiusdem 
teneor e t  debeo et hoc simpliciter et  de plano, prout latius in suo 
testamento continetur. 

E t  in omnibus autem et singulis bonis, iuribus e t  actionibus 
meis, quecumque sint et  ubicumque, instituo mihi heredem univer- 
salem dictum Simonem des Valers fratrem meum sed si dictus 
Simon des Valers, frater meus, mihi heres non erit ve1 erit e t  
obierit sine liberis legitimis, quomodocumque, substituo sibi et  
michi eum, e t  heredem universalem instituo dictum Bernardum 
des Valers, fratrem meum, ve1 ipso premortuo ve1 non extante 
dominum Bartholinum des Valers, fratrem meum, ve1 ipso pre- 
mortuo ve1 non extantem dictum Simonetum Berengarii, iunio- 
rem, ad faciendum suas voluntates. Verumtamen si  iure dicte 
substitutionis ...* dicto Bartholino pervenerit vol0 et mando quod 
dictus Bartolinus teneatur dare dictas quingentas libras, quas dic- 
to Bernardo, fratri meo, superius iegq filiis dicte domine Marque- 
sie, sororis mee, uxoris dicti Jacobi Trobati. 

Preterea cum sciam modum patrimonii mei e t  non ignarus pro- 
hibeo expresse dictum heredem meum detrahere falcidiam de le- 
gatis. 

Haec est autem ultima voluntas mea, quam laudo e t  concedo 
e t  vol0 valere iure testamenti, quod, si aliquo casu presenti ve1 
futuro, testamenti iure valere non poterit, saltem vol0 quod valeat 
iure codicillorum ve1 alio iure ultime voluntatis. 

Acturn est hoc Maioricis, sextodecirno Kalendas iunii, anno 
Domini MCCCZo. Signum Francisci des Valers, testatoris predicti, 
q ~ i  hoc testamentüii l a~Uu,  cuiicedo ei  firmo. 

Testes huius testamenti vocati e t  rogati sunt Pontius de Ri- 
pollo, presbiter beneficiatus in ecclesia Sancte Cnicis, Geraldus 
Viverii, Franciscus Boxeda, Berengarius Carboni, Petrus Scarp, 

* m A- ,-.A .--e c rtrLjiiicuLu & I ~ C L U L  a cui i iuua 

Núm 19 (1973) 229 

14 GABRIEL LLOMPART 

Arnaldus Cabanyils, Pietrus Gorini et Petrus de Cumba, notarius 
infrascriptus. 

ACM, Pere de Cumba, Testaments 1350-51, s. f.: Sala IZI, Arm. 
XII, T. I., núm. 16. 

Carta de2 olbizspo de Y d l w c a  Antolni DescoJeZl al plrosiwial de: los 
fran@&canm de Catalwñcc merca de presuntos a g r m i o ~  y errores 

de fray B o m a t  Tarí, del 27-4-1357 

Antonius, miseratione: divina, episcopus Maioricensis, reveren- 
do patri et magne religionis et scientie viro, domino fratri Ber- 
nardo Bruni, fratrum ordinis minorum, ministro provinciali in ; 
provincia Aragonie, salutem in Filio Virginis singularis. E 

Paternitati vestre, tenore presentium, cupimus fieri manifes- 
- 

tum quod iam fluxerunt plures menses quod frater Bonanatus 
Tarini, dicti ordinis, conventus Maioricarum, fuit nobis dlelatus E 
pro parte nobilis viri domini Arnaldi de Focibus, regii Maiorica- 
rum generalis gubernatoris, quod idem frater, existens in quadam f 
navi, cum qua tunc debebat ad partes Cathalonie transfretare, 2 
contra ipsum dominum gubernatorem et nonnullas alias personas ; 
notabiles, plura verba protulerat inhonesta valde, que in injuriam 
et detractionem ipsorum cedebant non modicam et norinulla etiam 
alia que heresim sapiebant. E t  quasdam etiam attestationes cete- 
rorum testium quas idem dominus gubernator super predictis 
audiri e t  examinari fecerat, nobis exhibere fecit et nos requiri 2 
instanter quod contra ipsum fratrem, per jam dictis et super ipsis, 
procedere dekrem. 3 

O 

Nos vero, super ipsis, inquisimus diligenter, ad Einem quod 
super ipsis sic denuntiatis, inventa veritate, ipsum fratrem pea 
demeritis, quantum ad nos spectaret, debite puniremus et super 
a!iiv %U ptemitatem vestram ipmm remitteremus, pena debita 
corrigendum. 

Auditis autem et diligenter examinatis testibus qiu super sic 
denuntiatis veritatem scire dicebantur, invenimus per testes, omni 
exceptione majores, quod idem frater in eadem navi et pluribus 
astantibus; primo, publice dixerat et asseruerat, licet ipse in sua 
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confessione, quam super eis corarn nobis fecit aliter propallasset, 
quod anime illorum quorum corpora in ecclesia m i m e  consecrata 
sepulta erant habebant majorem gloriam quam ille q u m m  cor- 
pora in cimiteriis ve1 alibi sepeliebantur. 

Deposuit e t  unus testis quod idem frater eo tunc asseruerant, 
secundo, et  dixerat publice quod occidens se ipsum ve1 aliter in 
peccato mortali moriens salvabatur, dum tamen in ecclesia se- 
pelliretur. 

E t  unus alius testis deposuit quod idem frater, in eadem navi 
alio tum tempore existens, publice dixerat et  asseruerat quod mo- 
riens in peccato mortali in corpore et anima moriebatur, ita quod 
post mortem nihil de eo remanebat. 

Deposuerunt et multi testes ipsum fratrem multa dixisse et  
asseruisse contra dictum dominum gubernatorem et nonnullaa 
alias personas de quibus ...* ad hec de iurisdictione nostra non 
existent, F'rater ipse, inquisitione autem huiusmodi publicata et  
deffensionibus ipsius receptis et tandem in huiusmodi concluso 
negotio, consilium nostrum vocamus et habuimus super ipsis. 

Et licet sapientes ad consilium nostrurn per nos u t  prirnicitus 
vocati in unum minime concordassent, major tamen et sanior para 
eorundem tenuit quod illud quod primo asseruerat et  dixerat idem 
frater, licet non esset dictum hereticale, fuerat tamen temere 
e t  pessime dictum, nec continebat nec continet veritatem, tenue- 
runt autem omnes nemine discrepante, quod alia duo dicta here- 
ticalia erant et  heresim continebant, sicut non est dubium conti- 
nent, sed quod quodlibet dictorum duorum non probabatur in uni- 
co teste, u t  superius est jam dictum, et alter ipsorum testium fuit 
per dictum fratrem ut  inimicus reprobatus. Deliberamus cum dicto 
consilio quod ob honorem ordinis e t  vestrum nos, ipsum fratrem, 
paternitati vestre, cum toto processu inquisitionis huiusmodi, re- 
mitteremus, sicut et  tenore presentium remittimus, ad finem quod 
meritis ipsius inquisitionis huiusmodi pleno per vos discussis fa- 
ciat, erga eum, quod secundum dei iura e t  eiusdem ordinis insii- 
tuta, vestra paternitas cognoverit faciendum. 

Scientes quod eidem fratri dedimus in mandatis quod se, pa- 
ternitati vestre, quamcitius commode potuerit, representet. 

* Siguen un= pocas paiaixas ininieiigiaies. 
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Est  tamen verum, pater et  domine, quod propter impedimen- 
tum notarii et  festinationem eiusdem fratris qui, ex certis causis 
habebat recedere u t  asseruit festinanter, non possimus vobis pro- 
cessum mittere de presenti sed mittemus indubitanter per fratres 
vestros qui sunt de proximo ad vestrum generale capitulum acce- 
ssuri. Rescribentes, pater reverende, nobis fiducialiter quecumque 
volueritis nos facturos. 

Datum Maioricis, vicesima septima die mensis aprilis, anno a 
natitivate Domini MCCCL septimo. 

ADM, Litt. 1356-59, ff. 61-61v. 

a 
Compra de wna esdava griega por el obkpiol da Telde, fr\txy Bonanat ?- 

E 
Tarí, en. Mailmca, el 8-2-1384 O 

- - 
Sit omnibus notum quod nos, Bartholomeva, uxor Jacobi Ra- f 

novard, mercatoris, civis Maioricarum, et  Franciscus Ranovard, 
mercator, civis Maioricarum, per nos ac nostros, vendimus ac tra- j 
dimus vobis, reverendo fratri Bonanato Tarini, episcopo Teldensi $ 
presenti, quandam servam meam grecam vocatam Calii, pretio vi- 

- 

delicet quadraginta librarum regalium Maioricarum ininutorum, f 
quas a vobis habuimus e t  recepimus numerando, in presentia no- 
tarii ac testium infrascriptorum, inde renuntiando a'd cautelam 

n 

exceptioni pecunie non numerate et  a vobis non habite ac doli ac 
legi que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti pretii, quamqui- 
dem servam faciemus vos et  vestros uterque nostrum in solidum 
habere, tenere e t  in sana pace possidere contra cunctos. 

n 

E t  tenemus ac teneri promittimus inde vobis et  vestris firmiter O 
de evictione e t  omni dampno et interesse [ .  .] e t  de vitiis abscon- 
sis ac morbo caduco, ad consuetudinem terre Maioricarum. Et pro 
hiis omnibus sic complendis obligamur vobis e t  vestiris uterque 
ñostrui-n irl soiidurri oomriia boiia rlosLsa -ii"uiliue habita & ha"dTi- 

da [. . l .  
Testes inde sunt Bernardus Mascaroles, Michel Cfges e t  Iohan- 

nes Simonis, curritor de levanto, necnon Anthonius Ornar et  Ni- 
cholaus Carbonelli, in quorum presentia dicta domina Bartholo- 
mevz firmaviti predi& di- XIIT, mensio fehruarii, anrm predicto. 
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Sit omnibus notum quod ego, frater Bonanatus Tarini, episco- 
pus Teldensis, gratis e t  ex certa scientia, facio tibi Cali, grece, 
serve mee, que olim fuisti serva domine Bartholomeve, uxoris Ja- 
cobi Ranovardi, mercatoris, civis Maioricarurn, quod gratiam sive 
talliam infrascriptam videlicet quod pro habenda et consequenda 
e t  pro me tibi danda iibertate e t  alforria persone tue, des mihi 
et  dare tenueris quam citius poteris quadraginta libras regalium 
Maioricarum minutorum, interim ipsas mihi exsolvere tardaveris, 
des mihi e t  dare tenearis pro septimana, videlicet qualibet die qua 
furni decoquant panes communiter in civitate Maioricarum, decem 
denarios dicte monete, que tibi in sortem aliquam ve1 solutionem 
dictarum quadraginta librarum non computentur, pro qualibet 
autem solutionem quam mihi feceris de quatuor libris dicte mo- 
nete, ex predictis quadraginta libris, diminuatur tibi unus dena- 
rius de dicta septimana. E t  cum per te mihi fuerit integriter sa- 
tisfactum, in dictis tallia et septimana, sis francha, libera penitus 
et  alforra et tenear tibi facere instrumentum libertatis tue per- 
sone, prout melius ad tuum commodum et utilitatem fieri potuerit 
e t  dictari, deinde facias negotia tua et  provideas tibi ipsi de tuo 
in omnibus necessariis tuis sine rnissione mei e t  meorum [ . . . l .